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Liturgijska godina “C”
Godište XVI., br. 23/2013.

XXXII. I XXXIII.

NEDJELJA KROZ GODINU

ŽUPNI LIST
VAŽNOST KRATKE I JEDNOSTAVNE MOLITVE

Premda živimo u krugu kulture koja obiluje riječima, zna-
čajno je da nas pustinjski oci odvraćaju od mnoštva riječi. 
Jednom su upitali opata Makarija: “Kako moramo moliti?” 
Ovaj im reče: “Nije potrebno puno govoriti; nego treba 
raširiti ruke i reći: Gospodine, kako znaš i hoćeš, smiluj 
se! Kad navali napast: Gospodine, pomozi! On zna što nas 
tišti i iskazuje nam svoje smilovanje”. 
Ivan Klimak kaže još jasnije: “Tvoja molitva mora biti 
vrlo jednostavna. Nemoj se dakle upinjati da puno kažeš. 
Dok tražiš riječi, samo rastresaš duh. Otac nebeski gotovo 
nikad ne može odoljeti jednostavnim, uvijek ponavljanim 
rečenicama djeteta. Jedna riječ na usnama carinika u 
hramu: “Smiluj se meni grešniku”, umilostivila je Boga, 
jedan pouzdan zaziv bio je dovoljan da spasi razbojnika: 
“Sjeti me se u svome kraljevstvu”. Govori li se u molitvi 
puno, mnogovrsne slike opterećuju duh. Ali ako se malo 
govori ili se izgovara samo jedna riječ molitve, duh ostaje 
sabran. Osjećaš li u jednoj riječi molitve naročito utjehu, 

ili naročito kajanje, tada ostani pri toj riječi!”.
To je važna uputa nama, koji smo često vezani na uspješne molitvene formulacije. Mirno 
ponavljanje jedne jedine riječi može nam pomoći da duhom uđemo u srce. Ponavljanje 
nema nikakve veze s uvjetovanjem Boga jer ne nabacuje Bogu nikakvu čarobnu formulu 
niti ga želi prisiliti da nas usliši. Naprotiv, često ponavljanje jedne riječi ili rečenice po-
maže nam da se saberemo, da se usmjerimo prema središtu, da stvorimo nutarnju tišinu 
i da tako osluškujemo glas Božji. Pokušamo li samo mirno sjediti i čekati da nam Bog 
progovori, spopast će nas beskrajno rastresene misli i ideje. Ali ako uzmemo posve jed-
nostavnu rečenicu, kao “Bože, priteci mi u pomoć!” ili “Isuse, Učitelju, smiluj mi se!” ili 
samo jednu riječ, kao “Gospodine” ili “Isuse pomozi”, tada će zaobići rastresenost i neće 
nas odvraćati od molitve. Tako jedna jednostavna molitva, koja se lako ponavlja, polagano 
prazni našu pretrpanu nutrinu i stvara tihi prostor u kojem ćemo boraviti s Bogom. To su 
ljestve kojima silazimo u srce i uspinjemo se k Bogu. Koje ćemo riječi izabrati, ovisi o 
našim potrebama i okolnostima, no najbolje su riječi Svetog pisma.
Budemo li postojani i redoviti u vježbanju ovog načina jednostavne molitve, ona će nas 
postupno uvoditi u doživljaj mira i otvarati nas djelovanju Boga koji je u nama. Osim 
toga, ovakvu molitvu možemo unijeti u svoj dan, ispunjen radom. Ako smo na primjer 
proveli u Božjoj prisutnosti dvadeset minuta, sjedeći rano ujutro s riječima “Gospodin je 
pastir moj”, na taj smo način dopustili Bogu ulazak u naše srce, onda u Bogu možemo 
biti i preostali dio dana. Govorili mi, učili, radili ili što drugo poduzimali, ova se molitva 
nastavlja u našem srcu i održava u nama budnu svijest da nas Bog stalno vodi. U ovoj se 
vježbi ne ide za tim, da bolje shvatimo što to znači, kad Gospodina nazivamo svojim pa-
stirom, nego se ide za nutarnjim doživljajem Božje pastirske brige pune ljubavi za sve što 
razmišljamo, govorimo i činimo.   Preuzeto iz knjge: Henry J. M. Nouwen-“Put srca”
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LITURGIJSKA ČITANJA

XXXII. NEDJELJA KROZ GODINU “C“, 10. - 16. 11. 2013.

1. čitanje: 2Mak 7,1-2.9-14.
Otpjevni psalam: Ps 17,1.5-6.8b.15.
2. čitanje: 2Sol 2,16 – 3,5.

Evanđelje: Lk 20,27-38.

U ono vrijeme: Pristupe neki od saduceja koji niječu 
uskrsnuće i upitaše Isusa: »Učitelju! Mojsije nam 
napisa: Umre li bez djece čiji brat koji imaše ženu, 
neka njegov brat uzme tu ženu te podigne porod 
bratu svomu. Bijaše tako sedmero braće. Prvi se 
oženi i umrije bez djece. Drugi uze njegovu ženu, 
onda treći; i tako redom sva sedmorica pomriješe ne 
ostavivši djece. Naposljetku umrije i žena. Kojemu 
će dakle od njih ta žena pripasti o uskrsnuću? Jer 
sedmorica su je imala za ženu.«
Reče im Isus: »Djeca se ovog svijeta žene i udaju. 
No oni koji se nađoše dostojni onog svijeta i uskr-
snuća od mrtvih niti se žene niti udaju. Zaista, ni 
umrijeti više ne mogu: anđelima su jednaki i sinovi 
su Božji jer su sinovi uskrsnuća.«
»A da mrtvi ustaju, naznači i Mojsije kad u odlomku 
o grmu Gospodina zove Bogom Abrahamovim, 
Bogom Izakovim i Bogom Jakovljevim. A nije on 
Bog mrtvih, nego živih. Tà svi njemu žive!« 

Riječ Gospodnja

Ponedjeljak, 11. 11. 2013.
7,00 Mara Čarapina za + nevjestu Anitu Brajko
7,00 Obitelj za + Stojana Čavara i ostale ++
7,30 Ana Malečić za ++ supruga Josipa, roditelje 
Filipa i Maru, braću Milu i Ljubu Golemca
7,30 Marija Odak za ++ roditelje Jakova i Jelenu, se-
stre Hedvigu, Ružicu, Ankicu i Zrinku i ostale ++
18,00 Za ++ Antoniju Sesar i Danijelu Vidović
18,00 Za + don Petra Vuletića Šjora
Utorak, 12. 11. 2013. 
7,00 Ivan Marić za ++ oca Vinka, djeda Ivana i 
baku Lucu
7,30 Ankica Čule za ++ roditelje Ivana i Ivu i ostale 
++ iz obitelji
7,30 Branko Pušić za ++ roditelje Ivu i Ivana
18,00 Tvrtko Marijanović i obitelj za ++ roditelje 
Franju i Ljubicu i ostale ++ iz obitelji
18,00 Kći Jasna i obitelj za ++ roditelje Dragu i 
Moniku Rozić-Bobankić 
Srijeda, 13. 11. 2013.
7,00 Obitelj za + Lucu Kožul
7,30 Jela Dogan i sin za ++ supruga Matu, roditelje 
Stjepana i Anđu Krajinović i ostale ++ iz obitelji
7,30 Karmela Ivanković za + oca Iliju Filipovića
18,00 Milka Lukić za + supruga Slavka (god)
18,00 Nada Planinić za ++ iz obitelji Petrović i 
Planinić
Četvrtak, 14. 11. 2013.
7,00 Djeca i obitelji za ++ Ivana i Anku Mandić
7,30 Vesna Barun za svoje ++
7,30 Dinka Džidić za ++ roditelje Antu i Slavicu
18,00 Angela Novak za ++ supruga Marka i sina 
Nenada
18,00 Ljubica Milićević za + roditelje Milu i Matiju
Petak, 15. 11. 2013.
7,00 Slavica Pehar za ++ Lucu Mandić i ostale ++ 
iz obitelji Bevanda
7,00 Obitelj za ++ Peru Čuljka, Tadiju Topića i ostale 
++ iz obitelji
7,30 Ivica Bevanda za + sina Davora (branitelja) i 
supruga Nikolu
7,30 Obitelj Lesko za + Franju i ostale ++
18,00 Kćeri za + majku Božicu Perić i + Veru
18,00 Zdravko Pehar za + sina Zorana
Subota, 16. 11. 2013.
7,00 Supruga Iva i obitelj za + Peru Kvesića
7,30 Djeca za + Luku Božića
7,30 Mijo Ivanković za + roditelje Antu i Ružu, strica 
Jozu i brata Vladu
17,00 Vjenčanje: Ante Ramljak i Lidija Gilja
18,00 Anica Perić za + roditelje Boška i Vidu, strica 
Matu, zeta Matu i ostale ++

N  10  XXXII. NEDJELJA KROZ GODINU
P  11  Martin biskup, Davorin, Viktorin
U  12  Jozafat, Emilijan, Milan, Renato
S  13  Mitar, Brcko, Ivan Trogirski 
Č  14  Nikola Tavelić, Nikolina, Laurencije
P  15  Albert Veliki, Sidonija, Paulin, Berto
S  16  Margareta Škotska, Gertruda, Agneta
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XXXIII. NEDJELJA KROZ GODINU “C“, 17. - 23. 11. 2013.

ZAHVALJUJEMO  SVIM DAROVATELJIMA

LITURGIJSKA ČITANJA
1. čitanje: Mal 3, 19-20a.
Otpjevni psalam: Ps 98, 5-9.
2. čitanje: 2Sol 3, 7-12.

Evanđelje: Lk 21,5-19.

U ono vrijeme: Dok su neki razgovarali o Hramu 
kako ga resi divno kamenje i zavjetni darovi, reče 
Isus: »Doći će dani u kojima se od ovoga što motrite 
neće ostaviti ni kamen na kamenu nerazvaljen.«
Upitaše ga: »Učitelju, a kada će to biti? I na koji 
se znak to ima dogoditi?« A on reče: »Pazite, ne 
dajte se zavesti. Mnogi će doista doći u moje ime 
i govoriti: ’Ja sam’ i: ’Vrijeme se približilo!’ Ne idite 
za njima. A kad čujete za ratove i pobune, ne pre-
strašite se. Doista treba da se to prije dogodi, ali 
to još nije odmah svršetak.«
Tada im kaza: »Narod će ustati protiv naroda i kra-
ljevstvo protiv kraljevstva. I bit će velikih potresa i 
po raznim mjestima gladi i pošasti; bit će strahota 
i velikih znakova s neba.
No prije svega toga podignut će na vas ruke i 
progoniti vas, predavati vas u sinagoge i tamnice. 
Vući će vas pred kraljeve i upravitelje zbog imena 
mojega. Zadesit će vas to radi svjedočenja.
Stoga uzmite k srcu: nemojte unaprijed smišljati 
obranu! Tà ja ću vam dati usta i mudrost kojoj se 
neće moći suprotstaviti niti oduprijeti nijedan vaš 
protivnik. A predavat će vas čak i vaši roditelji i 
braća, rođaci i prijatelji. Neke će od vas i ubiti.
Svi će vas zamrziti zbog imena mojega. Ali ni vlas 
vam s glave neće propasti. Svojom ćete se posto-
janošću spasiti.«  

Riječ Gospodnja!

Ponedjeljak, 18. 11. 2013.
7,00 Katica Aničić na nakanu
7,30 Obitelj Šurkalović za ++ Josipa, Slavku i 
Antuna
7,30 Jadranka Orlović i djeca za + supruga                        
Branimira
18,00 Mila Orlović i djeca za + majku Franku
18,00 Ivanka Zlomislić za + supruga Nikolu, svekra 
Marka, svekrvu Katu, djeverove i ostale ++ iz obitelji 
Zlomislić
Utorak, 19. 11. 2013.
7,00 Mladen Kozarić za ++ roditelje Peru i Anđu, 
brata Matu i ostale ++
7,30 Drago Anić za ++ roditelje Ivana i Franjku, 
sina Marinka (branitelja), i ostale ++ iz obitelji Anić 
i Primorac
7,30 Slavica i obitelj za + majku Ivicu i ostale ++ iz 
obitelji Barbarić i Raspudić
18,00 Djeca za ++ roditelje Slavka i Milu Puljić
18,00 Nada Vašiček za + Mirka Blaževića i Venu 
Vašičeka i ostale ++ iz obitelji Blažević i Vašiček
Srijeda, 20. 11. 2013.
7,00 Jelica i djeca za + muža Marka Pavlinovića
7,00 Jelica i djeca za ++ roditelje Jozu i AnđuJer-
ković i ostale ++ iz obitelji 
7,30 Iva Đinkić za sve ++ iz obitelji Đinkić
7,30 Iva Đinkić na nakanu
18,00 Ljerka Tošić za ++ roditelje Anastaziju i Ka-
žimira Zubac i ++ Janju i Martina Tošića
18,00 Stela Kraljević i djeca za + supruga Ivana i 
ostale ++ iz obitelji Kraljević
Četvrtak, 21. 11. 2013.
7,00 Ruža i Božo Žepić za + kći Zrinku
7,00 Obitelj Vučina za + majku Božu Vučina
7,30 Obitelj Mile Marinčića za ++ Ivu i Matu Brkić
7,30 Obitelj Mile Marinčića za ++ Anicu i Jakova 
Bevandu
18,00 Jure Bevanda za ++ roditelje Grgu i Janju
18,00 Ljubica Bevanda za ++ roditelje Grgu i                  
Dragicu i sestru Vidu
Petak, 22. 11. 2013.
7,00 Tatjana Pregelj za + majku Jelenu Palameta, 
te ++ Mirka i Janju
7,30 Djeca za ++ roditelje Šćepu i Anu Krtalić
7,30 Supruga Kata i djeca za + Veselka Ćorića
18,00 Ivica Zovko za ++ roditelje Matu i Ivu i ostale 
++ iz obitelji Zovko
18,00 Pero Kikaš za + oca Vladu
Subota, 23. 11. 2013.
7,00 Tomo Prlić za + roditelje Rafaela i Veru
7,00 Roza Palić na nakanu
7,30 Obitelj za ++ Jozu i Katu Vučić i ostale ++
7,30 Goran za + majku Nedjeljku Govedarica
18,00 Franjo Bijakšić za + Dragicu i ostale ++
18,15 Vjenčanje-Kripta Zlatko Jurica-Zorica Vučić
19,00 Vjenčanje - Katedrala: Viliam Antonio Primo-
rac i Mia Katarina Kljajo

N  17  XXXIII. NEDJELJA KROZ GODINU
P  18  Posveta bazilike sv. Petra i Pavla
U  19  Obadija prorok, Matilda, Jakov pustinjak
S  20  Oktavije, Zlatko, Zlatan, Edmund
Č  21  Mavro Porečki, Zdravko, Valentina
P  22  Cecilija, Cilika, Dobrila, Filemon
S  23  Klement I., Kolumban, Lukrecija
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 
tel/fax: 036/331-353: 330 -185. 

Župnik: don Luka Pavlović; 
Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić, 

don Mile Vidić i don Davor Berezovski; 
Sestre milosrdnice: s. Branimira Mendeš,

s. Rozarija Marinčić i s. Matea Krešić.

Župni je ured otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito poslije svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje nazaret-
skog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI

CARITAS - KRUH SV. ANTE

Ob. Vučić 20, N.N. 20, Petar Šurkalović 
20, Jela Dogan 20, Stana Galić 20, Ob. Ro-
zić 10, N. N. 60, N.N. 50, Stanko Perić 20, 
Mile Martinović 10, Iva Bandić 5, Vesna 
Đalto 10, N.N. 10, N.N. 25, N.N. 50, N.N. 
30, Miro Raspudić 100.

REDOVINA

Terezija Šaravanja 50, Nada i Ivan Damjo-
vić 150, Dragao Jarak 50, Anka Bevanda 
100, Stanko Perić 100, Miro Raspudić 
200.

ZA CRKVU

Josip Andačić 100, Andrija Bakula 30, Ob. 
Joze Krešića 50, Stanko Perić 50, N.N. 30.

ŽUPNI LIST

Stanko Perić 10, N.N. 10.

Zahvaljujemo se svim našim darovateljima

NAŠI POKOJNICI

- 24. 10. 2013. umrla je Kata Anić
- 28. 10. 2013. umro je don Milivoj Galić
- 30. 10. 2013. umro je Drago Bevanda
- 02. 11. 2013. umro je Franjo Rozić
- 02. 11. 2013. umro je Mile Vlaho

Obiteljima pokojnika izražavamo kršćansku 
sućut a za pokojnike molimo da im Gospo-

din podari vječni mir

NAŠI NOVOKRŠTENICI

- 21. 10. 2013 krštena je Antonija Mišić, 
kći Roberta i Dijane r. Milićević.
- 26. 10. 2013. kršten je Jona - Jakov                 
Andačić, sin  Josipa i Tatjane r. Ištvančić.
- 03. 11. 2013. krštena je Marija Vrljić, 
kći Tonia i Ružice r. Marijanović.
- 03. 11. 2013. kršten je Domagoj Doko, 
sin Danka i Željke r. Barišić.
- 03. 11. kršten je Patrik Ćubela, sin Da-
mira i Daniele r. Kraljević.

Roditeljima i kumovima iskreno čestitamo
a novokrštenicima želimo Božji blagoslov,

dobro zdravlje, radostan i dug život

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJI

Sakrament kršćanske ženidbe žele primiti:

- Ante Ramljak, sin Tomislava i Mire r. 
Bošnjak, župa Rođenja Blažene Djevice 
Marije-Polog; i Lidija Gilja, kći Drage i 
Jasminke r. Rozić, župa Katedrala-Mostar.
- Viliam-Antonio Primorac, sin Vilima i 
Dijane r. Vukašinović, župa Katedrala-Mo-
star; i Mia-Katarina Kljajo, kći Izabele 
Kljajo, župa Katedrala-Mostar.
- Marko Martinović, sin Nike i Irene r. 
Tošić, župa Katedrala-Mostar; i Mirta 
Mandić, kći Ivana i Višnje r. Bošnjak, župa 
Katedrala-Mostar.

Gospodin blagoslovio njihovu ženidbu


